湛环罚字〔2022〕3号
行政处罚决定书
吴川中之大水质净化有限公司：

统一社会信用代码：91440883MA4UQRL19X

法定代表人：罗家和

住所：吴川市黄坡镇唐禄村（吴川华昱工业园污水处理厂内）一、环境违法事实和证据
2021年5月29日夜间，我局执法人员对吴川中之大水质净化有限公司运营的吴川市黄坡镇污水处理厂首期工程建设项目进行现场检查。检查时，该项目的污水处理设施处于常规的间歇性停运时段，由于当日下午时段处理污水，二沉池仍有少量尾水排放，在总排口可见有废水排放。湛江生态环境监测中心站监测人员在总排口对外排的废水进行采样监测。《监测报告》[湛江环境监测（测）字（2021）第C5-003号]显示，该项目总排口排放的水污染物中，总氮的浓度为24.2mg/L，超过《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准规定的排放限值（总氮15mg/L）0.61倍。
以上事实，有2021年5月29日《调查询问笔录》、《现场检查（勘察）笔录》、现场照片、视频以及《监测报告》[湛江环境监测（测）字（2021）第C5-003号]等材料为证。
你公司的上述行为违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条“排放水污染物，不得超过国家或者地方规定的水污染物排放标准和重点水污染物排放总量控制指标”的规定。

我局于2021年7月13日向你公司送达了《行政处罚听证告知书》（湛环罚听告字〔2021〕25号），告知你公司违法事实、处罚依据和拟作出的处罚决定，并明确告知你公司有权进行陈述申辩或者提出听证申请。对你公司的听证申请，我局于2021年7月30日依法公开举行听证会。你公司提出申辩意见如下：：一是该公司在该时期进水总氮浓度不稳定且超出设计范围造成的瞬时波动超标；二是根据《行政处罚法》规定，该公司已同时满足了及时整改、没有造成危害后果的不予行政处罚条件；该公司多次通过委托第三方机构对其废水进行检测，检测结果均为达标，不同检测单位之间的数据差异较大，认为现场检查那次出现超标情况可能是偶然现象；三是该公司的废水不是直排入外环境，而是经过预处理后排入污水集中处理厂处理，希望能充分考虑这个因素来酌定处罚。

经研究，你公司的超标排放水污染物的环境违法行为，违法事实清楚，证据确凿，依法应予行政处罚。

二、行政处罚的依据和种类
根据《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第（二）项“违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府环境保护主管部门责令改正或者责令限制生产、停产整治，并处十万元以上一百万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：……（二）超过水污染物排放标准或者超过重点水污染物排放总量控制指标排放水污染物的”的规定，参考《生态环境部关于进一步规范城镇（园区）污水处理环境管理的通知》第三点第（三）项“对由行业主管部门，或生态环境部门，或行业主管部门会同生态环境部门认定运营单位确因进水超出设计规定或实际处理能力导致出水超标的情形，主动报告且主动消除或者减轻环境违法行为危害后果的，依法从轻或者减轻行政处罚。” 的规定，结合你公司系初犯，水污染物超标倍数少（总氮超标0.61倍），超标排放时间短（2小时），且进水总氮浓度不稳定且超出设计范围，已及时向吴川分局报告等实际情况，我局决定对你公司超标排放水污染物的环境违法行为处人民币贰拾万元整（¥200000.00）的罚款。

三、处罚决定的履行方式和期限
根据《罚款决定与罚款收缴分离实施办法》的规定，你公司限于接到本处罚决定之日起15日内，到指定银行缴纳罚款；逾期不缴纳罚款，我局可以每日按罚款数额的3%加处罚款。
四、申请复议或者提起诉讼的途径和期限
你公司如不服本处罚决定，可在接到本决定书之日起60日内向湛江市人民政府申请复议，也可在六个月内直接向湛江经济技术开发区人民法院起诉。
申请行政复议或者提起行政诉讼，不停止行政处罚决定的执行。逾期不申请行政复议，不提起行政诉讼，又不履行本处罚决定，我局将依法申请人民法院强制执行。
联系地址：湛江市人民大道中32号
联系电话：3385518、3390811
 湛江市生态环境局
2022年3月21日

公开方式：主动公开
— 2 —
— 4 —